(1) L. B. DE CRAMER in *Quatenus uxores in Hesse ac-*
den Nebenstunden Part. XXI. quaeustum lucentur §. 2. Mar-
num. IV. pag. 66. seq. burgi. 1747.

(m) FRANCKE in *Dissert.*

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. CET. 35

refert. Non quidem, fatemur, hic est sermo
de *successione coniugum vniuersali*, sed notasse
hoc praeiudicium hoc etiam loco proficuum e-
rit, quo hi, quibus inspiciendorum actorum
facultas est, diligentius inquirendi occasionem
arripiant.

§. IX

TVM PACTITIAE

Quod si vero successio coniugum, quam
passim in Hassia superesse probauimus, in aliis
eius ciuitatibus, ac Hersfeldiae, plane non vi-
geret, vel exoleuisse probetur, aut communi-
onem quoad acquaestum saltē in vſu esse con-
stet, pactis tamen, quibuscunque verbis citra
vllam formularum sollemnitatem conceptis, vel
certis formulis in pactis dotalibus vſitatis iis-
demque inseri solitis, tam bonorum commu-
nionem vniuersalem, quam successionem coniugum in Hassia vel hodie etiam posse constitui
et valide iniri, ex sequentibus patebit. Quod
ergo primo loco statuimus est hoc: pacisci li-
cet. Proximum est, vt videamus, quod pacta
huiusmodi quotidie ineantur, adeoque quod
licet, etiam fieri soleat.

E 2

§. X

§. X

QVO INPRIMIS PERTINET FORMVL A LEIB AN
LEIB GVT AN GVT IN PACTIS DOTALIBVS
SAEPISSIME OBVIA

Formula haec, vt alibi aliae, (a) in Hassia nostra maxime frequentatur, quando pacta dotalia, quod saepissime accidit, sub eadem ineuntur. Id vero cum sit, tories communio bonorum pariter, ac successio coniugum in casu matrimonii improlis seu deficien-
tium liberorum stabilita intelligitur. Nam pri-
dem in hunc sensum eam explicarunt post RUDINGERVM (b) et WEHNERVM (c) IOHAN-

NES.

(a) Pertinet hoc e. g. Paroem: Wann die decke über dem kopf ist, sind die Ebeleute gleich reich, EISENHART l. c. Seß. grundzätze der Teutschchen Rechte in Sprüchwoertern Sect. VI. Paroem. XVII. pag. 125 item Paroem: Laeng/leib, laengst gut, de qua HERTIVS Paroem. 68. GODOFREDVS MASCOV in Programmata peculiari, Goettingae. b. CAROL. GOTTL. KNORRE in den rechtlischen anmerkungen num. VIII. IX. pag. 83. seq. pag. 104. EUPPENDORF Tom.

II. Obs. LXV. et tom. XII. Obs. CXXII. EISENHART l. c. Seß. III. paroem. VIII. Der letzte macht die thüre zu, KNORRE l. c. wer den kopf hat, schiare den bart. HERT l. c. Paroemia XVII Epidipnidis. Paroemias tamén has et similes quo- ad sensum plane inter se conuenire et vbiique eadem poliere non dixerim.

(b.) RÜDINGER Lib. 3. Obs. 4.

(c.) WEHNER in Thes. pract. voce gut.

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. c. 27. 37

NES NICOLAUS HERTIVS (d) atque innu-
meri alii, quos omnes recensere longum foret.
(e) Vfus formulae huius in Hassia maxime elu-
cet ex Constitutione GVILIELMI III HASSIAE
LANDGRAVII anno 1497 promulgata, nec non
ex RELATIONIEVS CIVITATVM Hassiae superio-
ris ad LVDOVICVM TESTATOREM de 1572
faepe allegatis. Vnde etiam falli patet eos, qui
vslum formulae huius ad casum *confectorum pa-*
ctorum dotalium, quae vt plurimum conficiuntur
apud magistratum, restringunt. Plusquam e-
nim manifestum est, paroemiam hanc maxime
locam habere in *casu non confectorum pa-*
ctorum dotalium, adeoque vfu loquendi et vi sua
latius patere. Audiamus GVILIELMV M l. c.
Tit. 27 sub rubro: *von Eleuthen und ihrem*
gut, die OHN GEDING zusammen kommen.
Wann Mann und Frau LEIB und GVT OHNE
ALL GEDING zusammen bringen, so soll es mit
ihrem gut also gehalten werden eet. Et Tit 37
Für versammelte hab soll verstanden und gehal-
ten

E 3

(d) IOH. NIC. HERTIVS (e) vid. EISENHART l. c.
Vol. II. opusc. Tom. III. p. Seq. II. Paroemia XX.
343. edit. Hombergiana.

ten werden alle die hab und gut sodann beide Eeleuth, die LEIB AN LEIB vnd GVT AN GVT geheyrathet — So erbet ihr jedes leibliche erben — oder wo die nicht vorhanden waeren, so erben ander erben in der eigenschaft wie obstehet, nach laut des ersten gesetztes, unter dem titel: von Eleuthen und ihrem gut, die OHNE GEDING zusammen kommen, ceter. Vox gedinge quippe conditionem significat pacto determinatam, vnde distinctio inter matrimonia pactis nuptialibus munita: die bedingten Ehen, et matrimonia sine illis inita, unbedingten Ehen, de quibus in primis videndus Illutris G. F. PESTEL et Ill. C. F. WALCHIVS. (f) Idem quod ex dicta Constitutione

(f) Viri illustres FRID. GVIL. PESTEL de successione inter coniuges ab intestato Cap. I. §. XIII. nec non GEORG. VS LUDOVICVS BOEHMER in Diss. de Iuribus et obligatiōnibus coniugis superstitis ex communione honorum universali §. IX. WALCHIVS in eruditissima dissertatione de communione honorum inter coniuges Mühlbusanos §. V. pag. 10. et 11. lenae 1775. vbi distinguit inter pacta dotalia; quae inveniuntur ut communionem bonorum, quae (lege vel consuetudine) inter coniuges existit penitus tollant, atque efficiant, ut orto concursu creditorum mariti, vxori ex massa, quidquid ipsi deberur, solendum sit, et pacta dotalia: quae ipsam communionem (lege vel consuetudine introductam) supponunt, et solum in fauorem

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. CET. 39

Constitutione euicimus, manifestius patet ex
RELATIONE CIVITATIS MARBURGENSIS ad LVDOVICVM
TESTATOREM H. L. I. C. P. IO. II. verbis: *Wann
mann und weib zusammenkommen OHNE PACT oder
GEDING, LEIB AN LEIB, GVT AN GVT, cet. Quibus si-
milia in reliquis inuenies. Quid ergo dicemus?*
Hoc maxime, vt fateamur, hunc loquendi
modum tum praesertim fuisse vstatum et hodi-
enum esse, cum significare quis velit, coniuges
in eo, quod sive leges, sive consuetudo circa
communionem bonorum atque coniugum suc-
cessionem ferat, acquiescere, hinc vtramque
inter eos obtinere, atque hoc ipsum omissa pa-
storum dotalium confectione declarare volui-
se. Quod itaque libi iam adoptauimus prin-
cipium, Celeberrimi Viri FRIDERICI GUILIELMI PE-
STEL, hoc etiam loco sequimur: (g) *Nimirum
proximam causam communionis, non in lege
ipsa, sed in voluntate nubentium ex facto colle-
tam, sitam esse.* Etenim, inquit, *legis et mo-*

rum

*rem vxoris eum in finem in- lucretur.
euntur, vt praeter ea iux- (g) *PESTERI L. c. Cap. II.
quae ad ipsam ex communio- §. V. pag. 17. 18.*
ne redundant, ulterius quid!*

40 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ET

rum non aliae hic partes sunt, quam ut coniecturam voluntatis suggerant, cum expresse nihil conuenit. Ecquis enim credat, coniuges eo loco coeuntes, ubi communio fortunarum ad naturam connubii refertur, hunc effectum ratum non habituros, qui cum possent perspicue voluntatem declarare, nihil ea de re paciscuntur. Igitur, si hanc coniecturam vincere velint, pactum, quod vocant pragmatici communionis exclusivum, contrahant, necesse est. Deinde vsu serius inualuisse videtur, ut contracturi matrimonium confirmandae huius confuetudinis causâ confessis pactis dotalibus declararent, dass sie LEIB AN LEIB GVT AN GVT zu bringen gemeinet. Quod can saepius factatum sit et fiat, non est, ut de re ipsa dubitemus. Vnde et nihil tam certum, quam quod formula nostra vtroque casu confuetudine frequentetur, et posteriori quidem ita, ut communionem et successionem coniugum non tam inducat, quam vsu obtinentem confirmet, licet eam et restringere pacto adiecto posse, sit certissimum.

§. XI

§. XI

HEC NON FORMVLA HVT BEY SCHLEYER SCHLEY-
ER BEY HVT RVRI MAXIME VSITATA

Formulae huius idem, qui superioris, sensus, eademque plane ratio. Quamobrem velut aequipollentes eodem saepe loco ponuntur, quod patet ex RELATIONE CIVITATIS MARBURGENSIS ad LVDOVICVM TESTATOREM H. L. apud ESTOREM l. c. verbis: *Wann Mann und weib zusammen kommen ohne FACT oder GEDING, LEIB an LEIB, GVT an GVT (oder wie es auf dem Lande heist, HVT BEY SCHLEYER) daß eins das andere uf den fall, da kein kind von ihnen gezeuget, oder sie unter sich verlassen würden, mit seinen gütern, was erworbene und fabrende gute seynd, beerbsaellet, so aber unter diesen gütern auch hinterfaellige güter seynd, dieselbige fallen auf des abgestorbenen Eemenschen nechste freunde zurück. Es hat aber das überbleibende Ehegemahl seine lebzucht ad dies vitae hieran: quae in sequentibus declarantur vltius, et cum reliquarum vrbi um Relationibus, paucis exceptis, conspirant.*

F

Conferendae

Conferendae adeo quoque sunt RELATIONES Ciuitatum Hassiae ceterarum, quae sequuntur. Primus omnium in formulae huius sensum ex instituto inquisivit GEORGIUS HENRICVS WERNERVVS, (a) vel potius, qui sub nomine eius latet, IOHANNES WILHELMVS WALDSCHMIDT, Academiae nostrae quondam Procancellarius. Secuti sunt alii multi, qui prout occasio tulit, sententiam suam dixerunt, videlicet: DIETERICVS HERMANNVS KEMMERICH, (b) CAROLVS GOTTLIEB KNORRE, (c) IOHANNES GOTTLIEB HEINECCIVS, (d) IOH. GEORGVS ESTOR atque I. A. HOFFMANNVS, (e)